I

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício GAB nº 1O1/2019 DE PIQUET'E S
CÂMARA MUNICIPAL •

uete, 26 de março de 2019.

Senhor Presidente,

\ A (8) ComttslO ( ... )ele ~.\1· CS ~
flul.A_d' -
--~~~--------1-T~--P•ra Ht!.!dOl.>,, µ.:t1,t;et ( .. )

tmJ!JOLf 1 (']

Sirvo-me do presente poro encaminhar o Vosso Excelência, poro o
apreciação do Egrégio Plenário dessa Coso, o Projeto de Lei Complementar nº 04/2019,
contendo 03 (três) páginas.

Solicito o Vosso Excelência que o tramitação do mesmo seja em regime
de urgência, dado à importância do assunto nele trotado.

Sem outro particular e contando com o vosso atenção, antecipo
agradecimentos e aproveito o ensejo poro renovar o Vosso Excelência e dignos Pores, meus
protestos respeito e distinto consideração.

ANA MARIA ,.._, ("'?
--J ~ "'"'· Prefei a ::o

"'"'· ~
~ e -'-D :z:: ....... - <;-;
'":? ......
:$ ~

1 ~

ª ~ ......
o !O

§ e::
rri
-l

o rri
o -

Excelentíssimo Senhor
MÁRIO CELSO SANTANA

<»~
Presidente do Câmara Municipal de Piquete
PIQUETE - SP

==========================================================================
PRAÇA DOM PEDRO I, Nº 88- CEP.: 12.620-000 - TEL. (12) 3156-1000 - PIQUETE/SP

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 04/2019

Dispõe sobre Criação e Regulamentação de
Cargo Público, de Diretor de Escola, junto ao Quadro de
Pessoal da Prefeitura Municipal de Piquete.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUETE aprovou e eu, Prefeita do Município sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º Fica criado, no quadro de pessoal no âmbito da Administração Pública Municipal

mais um cargo público, de provimento EFETIVO, de Diretor de Escola, alterando a Lei

Complementar Municipal nº 193/ 2003.

Parágrafo Primeiro. Os vencimentos e/ou remuneração se encontram fixados na escala

de referências, vencimentos e salários do Município.

Parágrafo Segundo. Com a criação do cargo/vaga pela presente Lei, passa a totalizar o nº

de 05 (cinco) cargos de Diretor de Escola na estrutura da Educação da Administração

Municipal.

Parágrafo Terceiro. As atribuições e requisitos para o cargo de Diretor de Escola se

encontram descritas na Lei Complementar Municipal nº 193/2003.

Artigo 22. A investidura em cargo ou emprego público depende de aprovação prévia em

concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a

complexidade do cargo ou emprego.

Artigo 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta do

atual orçamento municipal.

Artigo 4º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE, 25 de m

PREFEIT
OUVEA
ICIPAL

Página 1de2

(

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA PLC n!! 04/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

O presente projeto de lei complementar visa a criação de mais um cargo de
diretor de escola para atuação junto a Creche Municipal.

Atualmente a creche se encontra subordinada diretamente à Secretaria de
Educação por meio de seus representantes nomeados ou designados, se fazendo
necessário ser representada por dirigente, o qual regulará as atividades e agirá
diretamente na integração entre os servidores, os assistidos e demais membros da
comunidade.

Vale argumentar que a criação deste cargo/vaga não trará oneração

significativa aos cofres públicos, uma vez que seus recursos são oriundos do FUNDEB,

sendo necessário o dirigente escolar para validação das informações do sistema, não

impactando diretamente a folha.

Frente ao exposto ao encaminhar a presente mensagem aguardo sua

apreciação e aprovação unânime em "Regime de Urgência".

Ao ensejo apresento a Vossa Excelência e aos demais pares, os meus protestos

de elevada estima e consideração.

Piquete, 25 de março de 2019.

Página2 de 2

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Piquete-SP.

Cálculo de previsão de impacto orçamentário na criação de cargos/contratação de pessoal

TOTALSAlARIO INSS PATRONAl 1/13 F~RIAS
QTO CARGO/FUNÇÃO SALÁRIO BASE

BASE
FGTS

""'
FÉRIAS 1/12

1/lZ

01 Procurador Municipal 2.021,14 2.021,14 161,65 404,23 168,43 56,14

01 Diretor de Escola 2.596,13 2.596,13 207,65 519,23 216,34 72,11

01 Coodernador Peda2ó2ico de Ensino 3.374,97 3.374,97 270,0C 674,99 281,25 93,75

Total (h) 7.992,24 7.992,24 639,3! 1.598,45 666,02 222,01

13VSAl.ARt0 FGTSFÉRIAS

1/12 1/12

168,43 13,47

216,34 17,31

281,25 22,50

666,02 53,28

PROVISÃO

FGTSl/13 FGTS lJ!i!
AVISO PRÉVIO FGTS AVISO MULTA FGTS

INSS- RAT CESTA
FtRIAS 1/12 SALÁRIO 1/12

1/12 PR~VIO 1/12 1/12
3%

SEGURO
BÁSICA

rOTAL·(V)
(PROVISÃO) (PROVISÃO) (PROVISÃO)

4,49 13,47 168,43 13,47 8,61 60,63 86,30 3.348,94

5,77 17,31 216,34 17,31 11,06 77,88 86,30 4 .277,13

7,50 22,50 281,25 22,50 14,37 101,25 86,30 5.534,38

17,76 53,28 666,02 53,28 34,04 239,77 258,90 13.160,45

(PROJEÇÃO (12 MESES) 95.906,88 j 95.906,88 j 7.672,5! j 19.ifil.3ITJ~92,24 I 2.664,08 I 7.992,24 1 639,38 I 213,13 I 639,38 I 7.992,24 1 639,38 I 408,49 I 2.877,21 1 3.106,80 j 1S7.925,37 (

' 1

Total dos valores que impactam no

limite le~al da LRF
154.818,57

receita liquida corrente
despesas com pessoal
limite máximo

limite prudencial
limite de alerta

receita liquida corrente

despesas com pessoal

limiteniá1eimo

limite prudencial

limite de alerta

Demonstrativo com d;:idos de

janeiro/2018 a dezembro/2018

29.79l.924,S2

12.755.641,45

16.087.639,24

15.283.257,28

14.478.875,32

Demonstrativo com dados previstos de

janiero/2019 a dezembro/2019

3l.281.S20,7S

13.815.904,98

16.892.021,20

16.047.420,14

15.202.819,08

J;fÍJ~

42,81

54~

51, 30~

48,60~

~ -o-
•com previsão de aumento de 5% para o período

44,11 1 •com previsão de aumento de 7,12% para o período

54~

51,30'<

48,60~

FONTE DE PAGAMENTO
(verificar no dispositivo legal)

t()

o

~
{"()

o

~f
'f

Estado de São Paulo

Ofício GAB nº 112/ 2019 Piquete, 03 de abril de 2019.

Assunto: Projeto de Lei Complementar nº 04/2019 j,vv/<M- OD 'fJ~Jo
oL.- ~ C-ornFmV"lfu.v

'M 011/ 11 .
Excelentíssimo Senhor Presidente: &n, l-{lo411i · j
Tenho a honra em cumprimentar Vossa Excelência e na

oportunidade, expor e solicitar o quanto segue:

A Administração Municipal enviou o Projeto de Lei

Complementar que "Dispõe sobre Criação e Regulamentação de Cargo Público,

de Diretor de Escola, junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de

Piquete", o qual se fez acompanhar de justificativa e impacto orçamentário.

o ...p.. .......
o
-"'
~ ..... . ..., ....
~
0:..'1
-~

8
8
•=:J

8
o
o

•:J
:ti = ::D
:xi
:D

E'. ::z: .._,
("'")

~
t-<

o ...,,
'""U -ro rn
--f
m

Como mencionado, acompanhou o projeto o cálculo de impacto

orçamentário, porém, em referido cálculo, constou de forma equivocada, os

valores de salário base inicial e gratificação a outros cargos e funções, restando

correto o valor equivalente a diretor de escola.

~J-11

Assim, observada a incorreção nos valores de salário base inicial

e gratificação, determinou-se a elaboração de novo cálculo de impacto

orçamentário, agora, com os valores corretos dos salários bases iniciais e da

gratificação.

No intuito de demonstrar transparência, veracidade e

fidedignidade das informações encaminhadas no Projeto de Lei, encaminha-se o

-
Praça D. Pedro 1, 88 - Telefone: (OXX:12) 3156-1000 - CEP 12620.000 -

Piquete/SP

~~~~@211~
Estado de São Paulo

presente, solicitando a juntada do novo cálculo de previsão de impacto

orçamentário.

De se asseverar que não se trata de modificação de projeto,

nem mesmo de substitutivo, sendo necessário o presente, apenas para aclarar e

afastar divergências e entendimentos contrários.

Sem mais, com as devidas homenagens renovo os protestos de

elevada estima e consideração.

ANA

Excelentíssimo Senhor
Vereador MARIO CELSO DE SANTANA
DD Presidente da Câmara Municipal

PIQUETE-SP

Praça D. Pedro 1, 88 -Telefone: (OXX12) 3156-1000 - CEP 12620.000 -
Piquete/SP

mo

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Piquete-SP.

Cálculo de previsão de impacto orçamentário na criação de cargos/contratação de pessoal

TOTAL SAlÁAIO INSS PATRONAL l/HFÊRIAS
CARGO/FUNÇÃO SAlAR10 BASE

BASE
FGTS

""'
FÚIASl/J2

1/12

01 Procllr&1dur Munkiõal 4.026,62 4.026,62 122, 13 805,32 335,55 111 ,85

01 Diretor de htma 2.596,13 2.596,13 107,69 519,23 216,34 72,11

04 Coodernadór Ped<1"-ó1>iéo de-Ensino 2.557,74 10.230,96 818,48 2.046,19 852,58 284,19

1•1•1 (h) 9.180,49 16.853,71 U48,30 3.370,74 1.404,48 468,16

ll'lSAl..ÃRIO FGTS FÊRIAS

1/12 1/12

335,55 26,84
216,34 17,31

8S2,5S 68,21

1.404,48 112,36

PROVISÃO

FGTS l/lJ FGTSHt
AVISO PRÊVIO FGT!ri AVISO MUllAFGTS

INSS • RAT CESTA
FÊRIAS 1/12 SALÁRIO 1/12

1/ll PRÊVlOl/12 1/12
3%

SEGURO
BÁSICA

TOTAL ·(V)
(PROVISÃO) (PROVISÃO) (PROVISÃO)

8,9S 26,84 335,55 26,84 17,15 120,80 86,30 6.586,31
S,77 17,31 216,34 17,31 11,0f> 77,88 86,30 4 .277,13

22,74 68,21 852,58 68,21 43,58 306,93 86,30 16.601,72

37,45 112,36 1.404,48 112,36 71,78 505,61 258,90 27.465,16

1 PROJfÇÃO(ll MESES) 1 110.165,88 I 201.244,SZ I 16.179,56 I 40.448,90 1 16.853,71 1 S.617,90 1 16.853,71 1 1.348,30 1 449.-0IJ348,301 16.853,71 1 1.348,30 1 861.iiT 6.067,341 1 3.106,801 329.581,89 J

Total dos valores que impactam no
limite le11al da LRF

326..475,09

receita littuidti" corrt'nte

despê~<>s éórti peuoal
l1mittmáXlma

l1m1te prudt'ritiaf
l imite de ã l~rlá

reuita liqtJ!dtl tCW' rM tt
de~f)·é~as com pe~soaf

l1Mite má-)(1mo
lrrnit é prudé"ndal

l1mitf> d~ t.'lltrla

Piqut!e-SP, 03/04/2019

luiz C"artosd~Ohvéír:J
Sé:CrétáríC> d4t firl;l'nças

Oémanstrativo com dados de
janeíro/2018 a dezembro/2018

29.79L924,52

12.755.641.45

16.087.639,H

15.283.257,28

14.478.875,32

OfomOf'Ktraflvo com dados previstos de
J<ariíero/2019 a dezembt'o/2019

31.281.520, 75

13.987.561,50

16.892.021, 20

16.047.420,14

15.202.819,08

-;!

42,82

54%

51,30%

48,60%

• com previsão de aumento de 5% p;lra o período

44,72 1 •com previsOO de aumento de 7,12% para o período

54%

51,30%
48,60%

FONTE OE PAGAMENTO
(verificar no dispositivo legal)